
 
 

I.P.A.B. Casa di Riposo “CASA CHARITAS” e-mail info@casacharitas.com P.iva 00625840251 
Via Cantoni, 10 – 32033 Lamon (BL)           tel. 0439/9040 PEC casacharitas@pec.it C.F. 82001190253 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
 

N. 3 Del 26 gennaio 2023 
 
 
 
Prot. N  99  del  26 gennaio 2023 
 
 
Oggetto: Affidamento fornitura e posa in opera di centrale idrica con gruppo di pressurizzazione 

antincendio CUP B59H17000020007 – CIG ZAA399D0D7. 
 
 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
 

PREMESSO:  
Che in conformità alle previsioni dell’art.4 del D.Lgs. n. 165/01 ed in virtù del rinvio 

espressamente operato dallo Statuto, con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 15 del 
24/05/2018 e Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 25 del 29.10.2013, 
immediatamente esecutive, sono stati approvati il Regolamento di Amministrazione ed il 
Regolamento di Contabilità della Casa di Riposo “Casa Charitas”, che  disciplinano i compiti e i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione (organo di governo ed indirizzo) e 
del Segretario-Direttore (organo di gestione); 

Che con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 13 del 23/12/2022 è stato 
approvato il Bilancio Economico Annuale di Previsione per l’anno 2023 ed i relativi allegati ai 
sensi di legge; 

Che con la succiatata deliberazione il Consiglio d’Amministrazione, tra l’altro, fissa precisi 
indirizzi che conseguentemente diventano gli obbiettivi per il Segretario-Direttore, sia per quanto 
attiene al presidio dei ricavi che dei correlati costi; 

Che con Delibera del Consiglio d’Amministrazione n°34 del 14/11/2018 è stato nominato 
il titolare di Posizione Organizzativa di “Segretario- Direttore” Gian Paolo Sommariva;  

 
  
VISTI: 

- l’ art.11 comma 4 del DPR 384/2001, e ss.mm.ii., 
 

 
 

ORIGINALE 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n° 13 del 24/05/2018, 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo predisposto per i lavori di adeguamento 
funzionale e miglioramento sismico della struttura della Casa Di Riposo “Casa Charitas”, 
nell'importo complessivo di € 501.840,00 di cui € 320.000,00 per lavori ed € 181.840,00 per 
somme a disposizione; 

 
EVIDENZIATO: 
che rispetto alle originarie previsioni progettuali allo stato attuale i lavori completati 

riguardano l’adeguamento sismico e la ristrutturazione dei bagni interni che raggiungono e 
costituiscono opere finite e completamente fruibili dall’Ente; 

che le rimanenti opere da completare consistono in integrazioni dell’impianto antincendio, 
nell’esecuzione di un nuovo impianto di depurazione e nella chiusura del terrazzo al terzo piano; 

 

RICORDATO che con Delibera del Consiglio d’Amministrazione n° 11 del 25/11/2022 si 
disponeva di rimandare i lavori non ancora eseguiti ad un periodo di maggior stabilità economica 
che consentisse all’Ente di garantire un’adeguata disponibilità finanziaria in grado di assicurare la 
contemporanea sostenibilità dei costi delle prestazioni assistenziali rivolte agli anziani accolti e una 
congrua capacità di spesa per sostenere gli oneri delle residue opere da completare; 

VERIFICATE le attuali disponibilità finanziarie dell’Ente che consentono di affrontare gli 
impegni economici derivanti dall’esecuzione di alcuni interventi non ancora realizzati e previsti dal 
progetto approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n° 13 del 24/05/2018 ed in 
particolare quelli afferenti le integrazioni dell’impianto antincendio al fine di migliorarne 
l’adeguatezza alle vigenti norme; 

 
VALUTATA l’opportunità di dotare l’impianto antincendio del fabbricato istituzionale di 

centrale idrica a norma UNI 11292:2019 con gruppo di pressurizzazione antincendio a norma UNI 
EN 12845:2020 come da indicazioni progettuali allo scopo di integrare l’impianto antincendio del 
fabbricato Istituzionale di apparecchiature in grado di migliorarne i requisiti di sicurezza, di 
efficienza e di adeguatezza all’attuale quadro normativo di riferimento; 

 
DATO ATTO che è stata condotta una ricerca di mercato per individuare ditte specializzate 

in grado di provvedere alla fornitura e posa di impianto per la pressurizzazione della rete idrica 
antincendio secondo la norma UNI vigente composto da gruppo pompe su modulo prefabbricato 
antincendio per esterno a norma UNI EN 11292 con gruppo antincendio previsto per installazione 
sotto battente, realizzato con pompe verticali sommerse (vertical turbine pumps) in pieno accordo 
alle norme UNI EN 12845 ed UNI 11292. Gruppo di pressurizzazione UNI EN 12845 integrato a 
locale pompe UNI11292 avente le seguenti caratteristiche principali: 

• Dichiarazione CE di conformità che riguarda l'intera struttura (gruppo e locale tecnico di 
alloggiamento); 
• Vano tecnico completamente fuori terra e accessibile su tutti i lati, grazie alle pareti 
realizzate da porte; 
• Nessun pericolo di allagamento; 
• Assenza di scale e ambienti confinati (Guida operativa ISPESL 12/06/2008 sull’art. 66 
D.Lgs. 81/08); 
• Minimo ingombro (utilizzo come spazio di lavoro lo spazio esterno UNI 11292 5.2.2); 
• Completa modularità; 
• Cablaggio elettrico ed idraulico interno; 
• Modulo di contenimento costituito da struttura in profilati di acciaio di adeguato spessore e 

tamponamenti verticali e orizzontali realizzati con pannello sandwich con isolamento 
interno in lana di roccia per uno spessore tot. di 80 mm; il modulo ha una RESISTENZA 



AL FUOCO di 60 minuti (R60) secondo UNI EN12845 10.3.1. Il tutto avente dimensioni 
interne e dimensioni delle porte rispondenti a quanto previsto dalla UNI 11292. Il modulo 
sarà posizionato su apposita struttura di supporto realizzata sopra la vasca di raccolta acqua 
per uso antincendio;  

 
CONSIDERATO che l’art. 1 c. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 come da ultimo 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni bis” consente di procedere 
direttamente all’affido diretto da parte del responsabile del procedimento dei servizi di importo 
inferiore a 139.000,00 euro; 

 
 RICHIAMATO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni di lavori, forniture e servizi 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31/01/2019; 
 
 INTERPELLATA, a seguito di adeguate valutazioni di mercato, la ditta Idroelettrica S.p.A. 
Via Bellini, 2 - 41018 San Cesario sul Panaro (Mo) C.F. e P. IVA 01021580368, che si è resa 
disponibile ad effettuare le forniture e installazioni in argomento secondo le esigenze dell’Ente in 
termini di tempi d’esecuzione e rispondenza delle apparecchiature alle previsioni tecnico economiche 
giusto preventivo agli atti dell’Ente con prot. n. 57 del 13/01/2023 da cui si evince il costo complessivo 
per la fornitura e posa dei manufatti in parola di € 23.800,00 IVA esclusa; 
 
 RITENUTO congruo il corrispettivo proposto in relazione ai beni da acquistare; 
 
          OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 
50, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 
a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di integrare e migliorare 
l’impianto antincendio del fabbricato Istituzionale in temini di efficienza, efficacia e adeguatezza 
alle vigenti norme; 
b) all’affido della fornitura si provvede mediante affido diretto alla Idroelettrica S.p.A.Via Bellini, 2 
- 41018 San Cesario sul Panaro (Mo) C.F. e P. IVA 01021580368, ai sensi dell’art. 1 c. 1 del 
Decreto Legge 76 del 16/07/2020; 
c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nello scambio di corrispondenza tra le parti; 
 

ACCERTATO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel 
rispetto dei principi comuni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni; 

 
CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di 

carattere generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per 
svolgere ad un livello ottimale la fornitura, di modo da rendere il risultato rispondente all'interesse 
pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta presentata in relazione a 
quanto offerto dal mercato di riferimento per la fornitura in parola; 
    



DATO ATTO pertanto, che le predette ragioni sono quelle che inducono e consentono il 
ricorso al criterio di scelta del contraente sopra indicato, oltre all'economicità della procedura 
intesa come uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell’esecuzione del contratto; 
 

VISTE le disposizioni in materia di Contabilità delle IPAB e gli adempimenti attuativi di cui alla 
DGRV n° 780 del 21/05/2013 e L.R. n° 43 del 23/11/2012; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi  

degli artt. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è il Segretario-Direttore 
Gian Paolo Sommariva; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di affidare alla Idroelettrica S.p.A. Via Bellini, 2 - 41018 San Cesario sul Panaro (Mo) C.F. e P. 
IVA 01021580368 la fornitura e installazione di centrale idrica a norma UNI 11292:2019 con 
gruppo di pressurizzazione antincendio a norma UNI EN 12845:2020 come meglio descritto nel 
preventivo presentato dalla ditta medesima agli atti dell’Ente con prot. 57 del 13/01/2023 al 
prezzo complessivo di € 26.180,00 IVA inclusa;  

 
3) di dare atto che la spesa preventivata graverà sul bilancio dell’Ente dell’esercizio 2023 secondo 

le disposizioni specifiche per le IPAB del Veneto definite con DGRV n° 780 del 21/05/2013 e 
L.R. n° 43 del 23/11/2012 nonché nel rispetto dei principi contabili nazionali; 
 

4) all’affidamento della fornitura si provvederà mediante affido diretto e le clausole essenziali del 
contratto sono contenute nello scambio di corrispondenza tra le parti; 
 

5) di liquidare alla ditta Idroelettrica S.p.A., la somma dovuta a seguito della presentazione da 
parte della ditta medesima della relativa fattura elettronica vistata dalla Direzione dell’Ente e 
riportante correttamente i codici CIG e CUP comunicati dall’Ente. 

 
 

 
 IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                 Gian Paolo Sommariva 
 

 



 
Sul presente provvedimento vengono espressi i prescritti pareri: 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 

☑ POSITIVO                  NEGATIVO 
 
Data 26 gennaio 2023   Il Responsabile ……………f.to……………….. 
 

IL 
RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 

☑  POSITIVO                   NEGATIVO 
 

Si attesta la previsione di costo nel Bilancio Economico Annuale di previsione 
2023 approvato con delibera n. 13 del 23/12/2022 
 
 
Data 26 gennaio 2023 Il Responsabile…………… …………………….. 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto  
 
Data 26 gennaio 2023    Il Segretario ……..f.to…………………. 
 

 


		2023-01-26T10:50:54+0000
	Lia Forlin


		2023-01-26T10:56:12+0000
	SOMMARIVA GIAN PAOLO MARIA




